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ÖZET 

Bu çalışmada, 11.sınıf ve 12.sınıfta eğitim gören öğrencilerin kariyer uyumunu yordamada 

kariyer kaygısı ve kariyer yapılandırmanın rolü incelenmektedir. Çalışma grubunu, Şırnak’ta 

farklı kurumlarda eğitim gören 558 lise öğrencisi oluşturmaktadır. Çalışmadaki veriler, Kişisel 

Bilgi Formu, Kariyer Uyum Ölçeği, Kariyer Kaygısı Ölçeği ve Öğrenci Kariyer Yapılandırma 

Envanteri kullanılarak toplanmıştır. Araştırma kapsamında ayrıca cinsiyet, düzeyi ve sınıfa 

göre kariyer uyumu, kariyer kaygısı ve kariyer yapılandırmada anlamlı bir fark olup olmadığı 

incelenmiştir. Araştırma sonuçlarına göre kariyer uyumu ve kariyer kaygısının yalnızca 

cinsiyete göre farklılık gösterdiği görülmektedir. Araştırmada ulaşılan bir diğer sonuca göre 

kariyer kaygısı kariyer uyumunu olumsuz yönde anlamlı; kariyer yapılandırma kariyer uyumunu 

olumlu yönde anlamlı yordamaktadır. Araştırma bulguları alanyazındaki benzer sonuçlar ele 

alınarak tartışılmıştır. Araştırma sonuçlarına göre, farklı illerde ya da eğitim kademelerinde 

karşılaştırma çalışmalarının yapılabileceği ve mesleki rehberlik faaliyetlerine yönelik önerilerde 

bulunulmuştur.  
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ABSTRACT 

In this study, the role of career anxiety and career structuring in predicting the career 

adaptation of 11th and 12th grade students is examined. The study group consists of 558 high 

school students studying in different institutions in Şırnak. The data in the study were 

collected using the Personal Information Form, Career Adaptation Scale, Career Anxiety Scale 

and Student Career Construction Inventory. Within the scope of the research, it was also 

examined whether there was a significant difference in career adaptability, career anxiety and 

career structuring according to gender, income level and class. According to the research 

results, career adaptability and career anxiety differ only according to gender, while career 

structuring differs only according to income level. According to another result of the study, 

career anxiety negatively affects career adaptability; Career structuring positively predicts 

career adaptability. The research findings were discussed by considering similar results in the 

literature. According to the research results, comparison studies can be carried out in different 

provinces or education levels and suggestions have been made for vocational guidance 

activities. 
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GİRİŞ 

Ergenlik dönemi, karşılaşılan her türlü durumla başa çıkma yollarının araştırılması bakımından ilgi çekici ve 

potansiyel olarak önemli bir dönemdir. Çocukluktan yetişkinliğe geçişte ara dönem olan ergenlik dönemi, yaş 

itibari ile bakıldığında Dünya Sağlık Örgütü (2024)’ ne göre 9-19; Birleşmiş Milletlere (2009)’ e göre 12-25 yaş 

arasını kapsamaktadır. Ergenlik Dönemi; ortaokuldan liseye, liseden üniversiteye, üniversiteden işe geçişi ve 

aileden ayrılarak bağımsız yaşamayı da içerebilen bir dönemdir. Bu dönem içerisinde ergenler fiziksel değişimin 

yanı sıra psikolojik, bilişsel ve sosyal anlamda da önemli değişim yaşamaktadır (Lerner vd., 2011; Singh vd., 

2019). Kimi zaman sallantılı olan, duygularda ve davranışlarda değişikliğin çok olduğu, arayış sürecinde olunan 

bu geçiş döneminde ergen; kariyerini inşa edecek mesleki hedeflerini yerine getirmek için çaba göstermektedir 

(Güven ve Güçray, 2009). Kariyerin inşa edildiği ve kişinin kariyerine yön veren kararların bir kısmı ergenlik 

döneminin dört senesini içine alan örgün eğitimi kapsayan lise yıllarında alınmaktadır. 

Özellikle 14-18 yaş arasında geçen örgün eğitim lise yılları kişinin meslek hedefi belirlemesi ve bu doğrultuda 

adım atması için önemli bir dönemdir. Türkiye’de üniversiteyi bitirip mezun olanlar farklı sınavlar (KPSS, 

ALES, YDS vb.), kurumların özel sınavı, mülakatlar gibi çeşitli aşamaların ardından işe başlarlar. Türkiye’nin 

ekonomik şartları ve üniversiteden mezun olan öğrencilerin sayısının giderek arttığı (TÜİK, 2024) göz önünde 

bulundurulacak olursa öğrencilerin mezun olduğu bölümle ilgili iş bulması da öğrenim gördüğü bölüme göre 

değişmekle birlikte zor olacaktır. Bu açıdan bakılacak olursa ergenlerin lise eğitimi aldığı yıllarda kariyerlerine 

yönelik attıkları adımların gelecek yaşamlarını etkilemesi kaçınılmazdır. Özellikle Türkiye açısından bu durum 

değerlendirilecek olursa, alan seçimine yönelik eğitimin alındığı 11.sınıf ve 12.sınıftaki öğrencilerin mesleki 

ilgilerine yönelik yaptıkları seçim önemlidir. 

Ergenlik döneminin bir kısmını kapsayan lise dönemi, kişinin kariyer süreçlerini etkileyen birtakım seçimlerin 

yapıldığı, bu seçimler ve kişinin karşısına çıkan zorluklara karşı uyum göstermenin sonraki süreç adına önemli 

olduğu yaşam dönemlerinden birisidir. Lise öğrencileri bu dönemde genellikle kendilerine bir alan seçimi (lise 

bölüm seçimi), mesleki bir eğitim tercihi veya üniversiteye dair karar verme adına sorumludur. Lise öğrencileri, 

alan tercihlerini 10.sınıfın sonlarına doğru yapmakta; 11 ve 12.sınıf eğitimlerini seçimleri doğrultusunda 

almaktadırlar. Yaptıkları alan seçimi, kariyer sürecinde verdikleri kararlarından yalnızca biri gibi gözükse de 

kariyerlerine yön veren önemli bir karardır. Karar verme adına sorumlulukları olan bu süreçte ergenler kimi 

zaman kararsızlıklar ile karşılaşabilmektedirler (Gottfredson, 1981). Mann ve vd. (1989) tarafından belirtildiği 

gibi lise öğrencilerinin alması gereken kararlar ya da karşılaştıkları kararsızlıklar onların mesleki geleceğini, 

psikolojik sağlığını, kaygılarını, sağlıklarını ve sosyal kabullerini etkileyebilir. Alanyazına bakıldığında lise 

öğrencilerinin yaşadıkları kariyer geçişlerinde ve kariyer sürecinde karşılaştıkları engeller ya da sorunlar 

karşısında kullanmaları gereken psikososyal kaynaklardan birisinin de kariyer uyumu olduğu göze çarpmaktadır 

(Porfeli ve Savickas, 2012) 

Kariyer uyumu, bireyin mesleği ile ilgili bir role kendisini hazırlarken ya da yeni bir mesleğe başlarken 

meslekten ya da iş şartlarından kaynaklanan beklenmeyen değişikliklerle baş edebilme becerisi olarak 

tanımlanır (Savickas, 1997). Diğer bir tanıma göre kariyer uyumu bireyin bugüne hazır olmasını açıklamakta 

olan psikososyal bir yapı, mesleki gelişim görevleri ve iş geçişleriyle mücadele edilmesini gerektiren bir 

beceridir (Woodman, 2011). Yalnızca mesleki yaşamla sınırlı olmayıp, yaşamın bütün yönlerini kapsayan 

kariyer uyumu, kişilerin yaşam boyunca karşılaştığı değişiklikler ve çeşitli zorluklar ile başa çıkmaya hazır olma 

halleri olarak tanımlanır (Savickas, 2013). Kariyer uyumu kaygı, merak, kontrol ve güven olmak üzere dört alt 

boyuttan oluşmaktadır (Savickas, 1997). Gelecek ile ilgili olan kaygı boyutu bireyin keşif ve fırsatlara dair bilgi 
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arama düzeyi olarak ifade edilirken merak alt boyutu ise kariyere yönelik zorluklara karşı hazır olma düzeyi 

şeklinde tanımlanır (Savickas ve Porfeli, 2012). Kontrol alt boyutu bireyin kişisel sorumluluğunu ne kadar 

aldığı ile ilgidir, örneğin kariyer uyum kontrol düzeyi zayıf olanlar gelecek planlarında kararsızlık yaşamanın 

yanı sıra yaşadıkları problemleri belirleme konusunda dahi sıkıntı yaşamaya yatkındırlar (Savickas, 1997). 

Kariyer uyumunun son alt boyutu olan güven ise kişinin problemleri çözme becerisi ve öz yeterlikleri ile 

ilgilidir, güven düzeyi yüksek olan kişi kariyer sürecinde karşısında çıkan güçlükleri çözme becerileri noktasında 

kendisi daha yeterli hisseder (Savickas ve Porfeli, 2012). Alanyazına bakıldığında kariyer uyumu ile ilişkisi olan 

değişkenlerden birinin kariyer kaygısı olduğu görülmektedir (Choi, 2013; Daniels vd., 2011; Vignoli, 2015). 

Kariyer kaygısı, meslek konusunda karar verme sürecindeki bireyin yaşadığı güçlük ve kariyer kararsızlığının 

bir uzantısı olarak tanımlanmaktadır (Pisarik vd., 2017). Okul, meslek ve eğitim ile ilgili alınan kararlar ve 

kariyer sürecindeki geçişler de kişide genel anlamda kaygıya yol açabilen zorlayıcı durumlardır.  

Kariyer uyumunu etkileyen ve ilişkili olan bir diğer kavram da kariyer kaygısıdır. Bireyin kendi kariyerine 

yönelik yaşadığı kaygı ve kararsızlıkların bütününe kariyer kaygısı denir (Vignoli, 2015). Kariyer kaygısı, sadece 

bir kariyer seçme ve bu kariyeri gerçekleştirmekle ilgili değil, işsiz kalma ve başarısızlık endişeleri gibi durumları 

da içine alır (Vignoli, 2015). Kariyer kaygısı yalnızca kariyer seçimi ile ya da bu seçimlerde hata yapma 

endişesiyle ilgili değildir (Vignoli, 2015). Ayrıca kariyer kaygısı, kişinin kendi ailesini hayal kırıklığına uğratma 

korkusu ve ailesinden ya da yakın çevresinden uzaklaşma korkusu olarak tanımlanabilir (Vignoli vd., 2005). 

Kariyer uyumunu etkileyen ve ilişkili olan bir diğer kavram da alanyazında kariyer uyumu ve kariyer kaygısına 

göre yeni olan kariyer yapılandırma kavramıdır (Duru ve Gültekin, 2019; Korkmaz, 2021). Savickas (2012)’ ın 

ifadesine göre kariyer yapılandırma, kişinin kendi kariyerini oluşturabilmesi için yapması gereken mesleki 

davranışları yerine getirmesi anlamına gelmektedir. Kariyer yapılandırma bireyin gelişim dönemi, benlik 

kavramı, içindeki bulunduğu koşullar ve geleceğe dair planları arasındaki ilişkilerle ve kariyer geçiş sürecinde 

benlik yapılandırması ile ilişkilidir (Savickas, 2002; Savickas, 2013). Lise eğitiminin ardından bir üst kademeye 

geçiş yapmak isteyen ergen için bu geçişi etkileyebilecek bazı faktörler olması kaçınılmazdır. Savickas’ın (2002) 

kariyer yapılandırma kavramı da bu faktörlerin daha iyi anlaşılmasını sağlar. Bu bağlamda bakılacak olursa 

ergenlere kariyer sürecinde başarılı olmak için kim oldukları, mesleki anlamda nereye varmak istedikleri, 

kariyerleri için mesleki davranışları ne ölçüde yerine getirdikleri ve genel anlamda hedefleri noktasında kendi 

öykülerini yaratmaları için yardımcı olma noktasında kariyer yapılandırma kavramı işe yarayabilir. 

Özet olarak, kariyer uyumunun kariyer kaygısı ve kariyer yapılandırma ile ilişkili olabileceği ve kariyer kaygısı 

ile kariyer yapılandırmanın kariyer uyumunu yordayan değişkenler olduğu öngörülmektedir. Bu nedenle, bu 

araştırmanın amacı 11.sınıf ve 12.sınıf öğrencilerinin kariyer uyumunun yordanmasında kariyer kaygısı ve 

kariyer yapılandırmanın rolünün incelenmesidir. Bu çalışmanın, kariyer uyumunu yordamada kariyer kaygısı 

ve kariyer yapılandırmanın rolünün anlaşılmasına katkı sağlayacağı umulmaktadır.  

Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmadaki temel amaç, kariyer uyumunu yordamada kariyer kaygısı ve kariyer yapılandırmanın etkilerini 

belirlemektedir. Araştırmadaki bir diğer amaç kariyer kaygısı, kariyer uyumu ve kariyer yapılandırmanın cinsiyet 

ve sınıf düzeyine göre anlamlı bir şekilde farklılık gösterip göstermediğini incelemektir. 

1. Kariyer kaygısı ve kariyer yapılandırma, kariyer uyumunu anlamlı yordamakta mıdır?  

2. Kariyer uyumu, kariyer kaygısı ve kariyer yapılandırma; cinsiyet ve sınıf düzeyine göre farklılık 

göstermekte midir? 
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YÖNTEM 

Araştırma Modeli 

Bu çalışmada, iki ya da ikiden fazla değişken arasındaki değişim ve bu değişimin ne ölçüde olduğunu ölçmek 

için ilişkisel araştırma kullanılmıştır (Seçer, 2017). Çalışmada, kariyer kaygısı ve kariyer yapılandırma 

değişkenlerinin kariyer uyumunu yordayıp yordamadığına bakılmıştır. Kariyer uyumu bu araştırmanın bağımlı 

değişkeni iken, kariyer kaygısı ve kariyer yapılandırmada bağımsız değişkenidir. Ayrıca araştırmada cinsiyet ve 

sınıf düzeyi gibi kategorik değişkenlerin bağımlı değişken ve bağımsız değişkenlerle ilişkisine bakılmıştır. 

Çalışma Grubu 

Araştırma evreni Şırnak il merkezinde, 2022-2023 eğitim-öğretim senesinde 11.sınıfta ve 12.sınıfta olan 

liselerdir. Araştırmanın örneklemi, Şırnak ilinde bulunan ve merkezi sınav puanıyla öğrenci kabul eden 

liselerdir. Örneklem grubu belirlenirken tabakalı rastgele örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Çalışma 

grubundaki öğrencilere dair bilgiler Tablo 1’de yer almaktadır. 

Tablo 1. Çalışma Grubuna İlişkin Demografik Değişkenler 

Değişkenler Gruplar Frekans (n) Yüzde (%) 

Cinsiyet Kız 366 65.6 
 Erkek 192 34.4 
Sınıf Düzeyi 11.Sınıf 328 58.8 
 12.Sınıf 230 41.12 
Lise Türü Anadolu Lisesi 248 44.4 
 İmam Hatip Lisesi 141 25.3 
 Fen Lisesi 101 18.1 
 Sosyal Bilimler Lisesi 68 12.2 

Tablo 1’ de görüldüğü üzere çalışma grubunda yer alan öğrencilerden 366’sının kız (%65.6) ve 192’sinin 

(%34.4) erkek olduğu görülmektedir. Örneklemin %58.8’ i (328 kişi) 11.sınıf öğrencilerinden, %41.2’si (230 

kişi) 12.sınıf öğrencisidir. Öğrencilerin eğitim aldıkları lise çeşidine göre bakılacak olursa araştırmaya katılan 

öğrencilerinin yarıya yakınını Anadolu Lisesindeki öğrenciler oluşturmaktadır (248 kişi, %44.4) İmam Hatip 

Lisesinden 141 öğrenci (%25.3), Fen Lisesinden 101 öğrenci (%18.1), Sosyal Bilimler Lisesinden 68 öğrenci 

(%12.2) araştırmaya katılmıştır. Akademik başarıya göre bakıldığında çalışmadaki öğrencilerin 115’inin (%20.6) 

akademik başarısı 0-75, 243’ünün (%43.5) 75-85, 137’sinin (%24.5) 85-90, 63’ünün (11.4) 90-100 arası olduğu 

görülmektedir 

Etik Bildirim 

Araştırma sürecine başlamadan önce araştırmada kullanılacak olan Kariyer Uyum Ölçeği (Buyukgoze-Kavas, 

2014), Kariyer Kaygısı Ölçeği (Çetin Gündüz ve Nalbantoğlu Yılmaz (2016) ve Öğrenci Kariyer Yapılandırma 

Envanteri (Sevinç ve Siyez, 2018) için araştırmacılardan ölçek kullanımlarına dair gerekli izin alınmıştır. Daha 

sonra Pamukkale Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler Araştırma ve Yayın Etiği Kurulu’ndan gereken izin 

alınmıştır. 

Etik Kurul Adı: Pamukkale Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler Araştırma ve Yayın Etiği Kurulu 

 Onay Tarihi: 03/11/2021 

 Onay Belge Numarası: 68282350/22021/G020 

Veri Toplama Araçları 

Kariyer Uyum Ölçeği (KUÖ). Kariyer uyum ölçeği, toplamda 24 maddeden ve dört alt boyuttan oluşan bir 

ölçektir. Alt boyutları sırasıyla ilgi, kontrol, merak ve güvendir. Ölçek için toplamda 13 farklı ülkede geçerlik 
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ve güvenirlik çalışması yapılmıştır (Savickas ve Porfeli, 2012). Buyukgoze-Kavas (2014) tarafından yapılan 

Türkçe uyarlama ve aynı zamanda bu araştırmada kullanılan ölçeğin geçerlik ve güvenirlik çalışması 353 lise 

öğrencisi ve 316 üniversite öğrencisi ile yapılmıştır. Ölçekte beşli likert tip bulunmaktadır: Güçlü değil, az 

güçlü, güçlü, daha güçlü ve çok güçlü. Bu ölçekten alınabilecek en düşük puan 24 iken alınabilecek en yüksek 

puan 120’dir. Ölçekteki dört boyutun herhangi birinden alınan puanın yüksek olması, bireyin o alt boyutta 

kendisini güçlü gördüğü anlamına gelmektedir. Yapılan doğrulayıcı faktör analizi sonucunda uyarlanan ölçeğin 

dört faktörlü yapısı test edilmiş ve değerlendirilmiştir. Ölçeğin uyum değerleri kabul edilen sınırlar içerisindedir 

(χ2=833.063, df=248, p < .001; χ2/df=3.36; RMSEA=.060, SRMR=.049; CFI=.90). Orijinal ölçekte iç tutarlık 

güvenirlik katsayısı ölçeğin toplam puanında .92, ilgi alt boyutunda .83, kontrol alt boyutunda .74, merak alt 

boyutunda .74 ve güven alt boyutunda .85 olarak bulunmuştur (Savickas ve Porfeli, 2012). Buyukgoze-

Kavas’ın Türkçeye uyarladığı ölçekte ise iç tutarlık güvenirlik katsayısı ölçeğin toplamı için .91, ilgi alt 

boyutunda .78, kontrol alt boyutunda .74, merak alt boyutunda .81, güven alt boyutunda .81 olarak tespit 

edilmiştir. Bu çalışmaya bakıldığında ölçeğin iç tutarlık kat sayısı .92 olarak bulunmuştur. 

Kariyer Kaygısı Ölçeği (KKÖ). Kariyer kaygısı ölçeği aile etkisi ve meslek seçimi olmak üzere iki alt boyuttan 

oluşan, toplamda 14 maddelik bir ölçektir. Ölçek, lise düzeyindeki öğrencilerin kariyer sürecindeki kariyer 

kaygılarını belirleyebilmek için geliştirilmiştir (Çetin-Gündüz ve Nalbantoğlu Yılmaz, 2016). Ölçek, beşli likert 

tipten oluşmaktadır: tamamen katılıyorum, katılıyorum, kararsızım, katılmıyorum ve hiç katılmıyorum. Kariyer 

kaygısı ölçeğinden alınan puanlar 14-70 arasında değişmektedir, alınan puanın yüksekliği kariyer kaygısının da 

yüksek olduğunu anlamına gelir. Ölçek maddeleri oluşturulma aşamasında 50 öğrenciye kompozisyon 

yazdırılmıştır. Ölçek geliştirilirken uygulanan açımlayıcı faktör analizi sonucuna göre ulaşılan iki faktörlü yapı 

doğrulayıcı faktör analizi (DFA) ile test edilmiş ve ölçeğin uyum indeksinin (χ2 /sd=2.518, RMSEA=0.067, 

CFI=0.95, NFI=0.92, NNFI=0.94, SRMR=0.055, GFI=0.92 ve AGFI=0.90) kabul edilen seviyede olduğu 

tespit edilmiştir. Analiz sonucuna göre toplam varyansın %44’ünün karşılandığı iki boyuttan oluşan yapı 

bulunmuştur. Bu çalışma verileri ile DFA, LISREL programı ile tekrarlanarak ölçekteki iki faktörlü yapıda 

kabul edilen indeksler elde edilmiştir (χ2 /sd=2.91, RMSEA=0.068, CFI=0.97, NFI=0.96, NNFI=0.97, 

GFI=0.99 ve AGFI=0.98). Çalışma sonuçlarına göre kariyer kaygısı ölçeği alt boyutları toplam puanı için 

Cronbach alpha değer .86’dır. Bu çalışmada, Cronbach alfa değeri ve iç tutarlık katsayısı yeniden hesaplanmış 

ve .86 olarak belirlenmiştir. Bu veriler ölçeğin güvenilir olduğunu göstermektedir. 

Öğrenci Kariyer Yapılandırma Envanteri (ÖKYE). Savickas vd. (2018) tarafından geliştirilen bu envanter, 

kişinin kariyer seçim sürecindeki başarı düzeyini ve kariyer sürecinde yaşadığı sorunlarla baş edebilme 

davranışlarını ölçen bir envanterdir. Hem lise hem lisans hem de yüksek lisans öğrencilerinde kullanılabilecek 

şekilde geliştirilen bu envanter dört alt boyut ve 18 maddeden oluşmaktadır. Beşli likert tipten (1=Henüz 

bunun hakkında düşünmedim, 5=Bunu zaten yaptım) oluşan ölçeğin alt boyutları belirginleştirme, keşfetme, 

karar verme ve hazırlıktır. Envanter sonucunda 18-90 arasında puan alınabilirken, alınan yüksek puan bireyin 

kariyerini yapılandırmak, sürdürmek ve devam ettirmek için mesleki davranışlarını yerine getirdiğini gösterir.  

Üniversite öğrencileri ile yapılan Türkçe uyarlama çalışması sonucunda karar verme ve hazırlık alt boyutu 

arasındaki korelasyon .95 çıktığı için bu iki alt boyut arasında farklılaşma olmadığı düşünülmüş ve envanter üç 

faktör olarak incelenmiştir (Sevinç ve Siyez, 2018). Doğrulayıcı faktör analizi sonucuna göre RMSEA = .068, 

SRMR = .058, RMR = .074, GFI = .90, CFI = .90 ve AGFI = .87 olarak belirlenmiştir. Analizler sonrasında 

envanterin güvenirlik katsayısı .87 olarak tespit edilirken alt boyutlardan belirginleştirme, keşfetme, hazırlık ve 

karar verme için sırasıyla .65, .72, .87 ve .87 şeklinde sonuca ulaşılmıştır. Bu çalışmadan elde edilen veriler 

üzerinde ölçeğin iç tutarlılık katsayısı hesaplanmış ve .92 olarak bulunmuştur. 
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İşlem 

Çalışma için veriler 2022-2023 eğitim öğretim yılının başında toplanmıştır. Araştırmanın yapılabilmesi için 

Pamukkale Üniversitesi aracılığıyla Şırnak Valiliği ve Şırnak İl Milli Eğitim Müdürlüğü’nden izinler alınmıştır. 

Daha sonrasında veri toplanacak liselerin okul idaresinden ve veri toplanacak olan ders saatinde sınıfta bulunan 

öğretmenden sözlü olarak izin alınmıştır. Öğrencilere, ölçme araçlarını nasıl doldurmaları gerektiği açık ve net 

olarak söylenmiştir. Bütün işlemler ortalama 10 dakika kadar sürmüştür. 

Veri Analizi 

 Öğrencilerden toplanmış olan veriler bilgisayara aktarılırken eksik, yanlış ve tekrarlı veriler çıkarılmış ve 

toplamda 558 veri ile analizler yapılmıştır. Veriler, SPSS 26 programı yardımı ile analiz edilmiştir. Analizlerin 

ilk kısmında öncelikle betimleyici istatistiklere yer verilmiştir. Daha sonrasında Pearson Momentler Çarpım 

Korelasyonu kullanılarak değişkenler arası ilişkiler tespit edilmiştir. Çalışmada yer alan üç değişken için de 

basıklık ve çarpıklık değerleri kabul edilen sınırlar içerisinde yer almıştır (Seçer, 2017). Sonrasında bağımsız 

örneklemler için t testi kullanılarak araştırmadaki değişkenlerin kategorik değişkenlere göre anlamlı farklılaşıp 

farklılaşmadığı bulunmuştur. Bu araştırmada, çoklu regresyon analizi yapılarak (Seçer, 2017) kariyer kaygısı ve 

kariyer yapılandırmanın kariyer uyumunu yordayıp yordamadığı tespit edilmiştir. 

BULGULAR 

Araştırmada Gözlenen Değişkenlerin Betimleyici İstatistiklerine İlişkin Bulgular 

Araştırmanın çoklu regresyon analizine uygunluğu şartını tespit etmek amacıyla değişkenlerin basıklık ve 

çarpıklık değerleri ölçülmüştür. Araştırmada gözlenen değişkenlerin betimleyici istatistikleri Tablo 2’de 

gösterilmiştir.  

Tablo 2. Araştırmada Gözlenen Değişkenlerin Betimleyici İstatistikleri 
 n X Ss Çarpıklık Basıklık 

1.KU 558 79.95 16.89 -.15 -.45 
2.KK 558 40.3 10.8 .02 -.55 
3.KY 558 60.2 13.65 -.22 -.66 

Not: KU = Kariyer Uyumu; KK = Kariyer Kaygısı; KY = Kariyer Yapılandırma 

Tablo 2’ye bakıldığında, araştırmadaki tüm değişkenlerin basıklık ve çarpıklık değerlerinin ±1 arasında olduğu 

görülmektedir. Bu değerler verilerin normal dağıldığı anlamına gelmektedir (Seçer, 2017). Dolayısıyla 

araştırmadaki verilerin normal dağılım şartını karşıladığı belirlenmiştir. Araştırmada 11.sınıf ve 12.sınıf 

öğrencilerinin kariyer uyumu, kaygısı ve kariyer yapılandırmalarının cinsiyete göre anlamlı farklılaşıp 

farklılaşmadığına dair sonuçlar Tablo 3’te gösterilmiştir. 

Cinsiyete Göre Kariyer Uyumu, Kariyer Kaygısı ve Kariyer Yapılandırma Düzeylerine İlişkin 

Bulgular 

Tablo 3. Çalışmadaki Değişkenlerin Cinsiyete Göre İncelenmesi 

Not: **p<.01; *p<.05 

 Erkek Kız Toplam  

 X Ss X Ss X Ss t p 

Kariyer uyumu 82.96 15.38 78.35 17.42 79.95 16.89 -3.148 .001** 

Kariyer kaygısı 38.19 10.89 41.38 10.60 40.30 10.80 3.333 .001** 
Kariyer yapılandırma 61.18 13.34 59.65 13.80 60.20 13.65 1.265 .204 
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Tablo 3’e bakıldığında erkek öğrenciler ile kız öğrencilerin kariyer uyum (t = -3.15; p < .01) ve kariyer kaygısı 

(t =3.33; p <.01) arasında anlamlı farklılık olduğu görülmektedir. Bu sonuçlara göre, erkek öğrencilerin kariyer 

uyumu kız öğrencilerin kariyer uyumundan daha yüksekken, kız öğrencilerin ise kariyer kaygısı erkeklere göre 

daha yüksektir. Sonuçlara kariyer yapılandırma açısından bakıldığında ise kız ve erkek öğrencilerin kariyer 

yapılandırma düzeyleri (t=1.26; p>.05) arasında anlamlı farklılık bulunmamıştır. 

Sınıf Düzeyine Göre Kariyer Uyumu, Kariyer Kaygısı ve Kariyer Yapılandırma Düzeylerine İlişkin 

Bulgular 

Lise öğrencilerinin kariyer uyumu, kariyer kaygısı ve kariyer yapılandırma düzeylerinin cinsiyete göre farklılaşıp 

farklılaşmadığını gösteren sonuçlara Tablo 4 ’te yer verilmiştir. 

Tablo 4. Çalışmadaki Değişkenlerin Sınıf Düzeyine Göre İncelenmesi 

Not: **p<.01; *p<.05 

Tablo 4’e bakıldığında, 11.sınıf ve 12.sınıf öğrencilerinin kariyer uyumu, kariyer kaygısı ve kariyer 

yapılandırmalarının sınıf düzeyine göre anlamlı farklılaşma göstermediği görülmektedir. 

Kariyer Uyumunun Yordanmasına İlişkin Bulgular 

Regresyon analizi yapılmadan önce, analizin ön koşulu olan değişkenlerin arasındaki ilişkiye bakmak için 

kariyer uyumu ile kariyer kaygısı ve kariyer yapılandırma arasındaki ilişki Pearson korelasyon katsayısı ile 

incelenmiştir. Sonuçlara Tablo 5’te yer verilmiştir. 

Tablo 5. Gözlenen Değişkenler Arasındaki Pearson Korelasyon Katsayıları 

 N 1. 2. 3. 

1.Kariyer Uyumu 558 1 -.41** .65** 
2.Kariyer Kaygısı 558  1 -.37** 
3.Kariyer Yapılandırma 558   1 

Not: **p < .01, *p < .05 

Tablo 5’e bakıldığında, kariyer uyumu ve kariyer kaygısı ilişkisinde (r = -.41; p < .01)orta düzeyde ve negatif 

yönde anlamlı ilişki tespit edilmiştir. Kariyer uyumu ile kariyer yapılandırma arasında (r = .65; p < .01) orta 

düzeyde ve pozitif yönde anlamlı bir ilişki saptanmıştır. Başka bir ifade ile, kariyer uyumu yüksek olan kişilerin 

kariyer kaygısını az yaşadığı ve kariyerini daha iyi şekilde yapılandırdığı söylenebilir. Kariyer yapılandırma ile 

kariyer kaygısı arasında ise (r=-.37; p<.01) negatif yönde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Bu bulgulara göre 

kariyer yapılandırması düşük olan kişilerin kariyer kaygısının daha yüksek olduğu söylenebilir. 

 

 

 

 

 11.Sınıf 12.Sınıf Toplam  

 X Ss X Ss X Ss t p 

Kariyer Uyumu 80.59 16.56 79.01 17.32 79.95 16.89 1.087 .281 

Kariyer Kaygısı 40.45 10.59 40.05 11.12 40.30 10.80 .427 .672 
Kariyer Yapılandırma 59.71 13.44 60.84 13.94 60.20 13.65 .962 .336 
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Tablo 6. Kariyer Kaygısı ve Kariyer Yapılandırmanın Kariyer Uyumunu Yordamasına İlişkin Çoklu 

Regresyon Analizi Sonuçları 

Değişkenler B SHB β t p 

Sabit 49.082 3.858  12.721 .000 

Kariyer Kaygısı -.307 .052 -.196 -5.843 .000 

Kariyer Yapılandırma .718 .042 .581 17.297 .000 

R= 0.68 R²= 0.46     

F= 236.299 p=.000 

Düzeltilmiş R²= 0.458 

   

Tablo 6’ya bakıldığında yordanan değişken olan kariyer uyumu ile her bir yordayan değişken arasındaki ilişkinin 

değerinin .30 ve üzerinde olduğu görülmektedir. Çoklu doğrusallık şartının yerine getirilme durumunu 

anlayabilmek için iki yordayan değişken arasındaki ilişkiye göz atıldığında kariyer yapılandırma ve kariyer 

kaygısı arasındaki ilişkinin -.37 olduğu görülmektedir. Kariyer kaygısı ve kariyer yapılandırma arasındaki 

korelasyon düzeyinin .90 değerinin çok altında olması demek çoklu doğrusal regresyon şartının yerine 

getirildiğini göstermektedir (Seçer, 2017). Tablo 6’daki çoklu regresyon analizi sonucuna göre, kariyer 

yapılandırma ve kariyer kaygısının, kariyer uyumuna ilişkin toplam varyansa katkısının anlamlı düzeyde olduğu 

görülmektedir (R²= .46, F=236.299, p<.001). Bu bulgu, kariyer kaygısı ve kariyer yapılandırmanın birlikte 

kariyer uyumundaki toplam varyansın %46’ sını açıkladığını göstermektedir.  

SONUÇ, TARTIŞMA ve ÖNERİLER 

Cinsiyet açısından bakıldığında erkek öğrencilerin kariyer uyumunun kız öğrencilere göre daha yüksek 

olduğuna, kız öğrencilerin ise kariyer kaygısının erkek öğrencilere göre daha yüksek olduğuna ulaşılmıştır. 

Kariyer yapılandırmanın ise cinsiyete göre farklılaşmadığı tespit edilmiştir. Çalışmanın diğer bir sonucuna göre 

öğrencilerin 11.sınıf veya 12.sınıf olmalarına göre değişkenlerde anlamlı farklılığa rastlanmamıştır. Ayrıca 

kariyer kaygısının kariyer uyumu değişkenini olumsuz yönde anlamlı olarak; kariyer yapılandırmanın ise kariyer 

uyumunu olumlu yönde anlamlı yordadığı tespit edilmiştir. 

Cinsiyete göre değişkenlere bakılacak olursa bu çalışmada kariyer uyumu ve cinsiyet arasındaki ilişki sonucu 

ile alanyazındaki bazı çalışmalar tutarlılık göstermektedir (Aktaş ve Şahin, 2019; Hou vd., 2014; Kavi ve Kaya, 

2018). Buna rağmen alanyazına bakıldığında kadınların kariyer uyumunun erkeklere göre daha yüksek 

olduğunu açıklayan araştırmalarla (Kanten, 2012; Hirschi, 2009; Coetzee ve Harry, 2014) ve cinsiyete göre 

kariyer uyumunda farklılaşma olmadığını gösteren bulgularla karşılaşılmıştır (Buyukgoze-Kavas, 2016; Kalafat, 

2014; Türkmen, 2021). Bu çalışmanın sonuçlarına, araştırmanın yapıldığı bölge olan Şırnak ilinin toplumsal 

yapısına ve alanyazına bakıldığında erkek öğrencilerin kariyer uyumunun kız öğrencilerden yüksek çıkmasının 

olası bir nedeni toplumsal cinsiyet rolleri olabilir. Şırnak iline kültürel açıdan bakılacak olursa geleneksel rol 

anlayaşının daha baskın olduğu bir bölge olduğu söylenebilir. Toplumsal cinsiyet rolü, bir toplumun ve o 

toplumdaki kültürün erkek ve kadına yüklediği anlamlar ve erkek ile kadından beklenenler olarak ifade 

edilebilir (Demir, 2020). Toplumun bir ferdi olan kadını değerlendirirken de toplumsal beklentiyi bu 

değerlendirmeye dahil etmemek mümkün değildir. Geleneksel rollerin ağırlıkta olduğu Şırnak ilinde toplumun 

kadından beklentisi ev işlerini yerine getirmesi ve çocukların bakımından sorumlu olmasıdır. Kariyer 

uyumunun hem içsel hem de sosyal süreçle birlikte çevresel faktörleri de yönetmeyi içeren bir kavram olduğu 

da göz önüne alınırsa bu bağlamda erkeklerin kariyer uyumunun kızlara göre yüksek çıkması beklenen bir 

sonuçtur.  
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Çalışmanın bir diğer sonucu, kız öğrencilerin kariyer kaygısının erkek öğrencilerden daha yüksek olduğudur. 

Alanyazında bu sonuç ile örtüşen bazı çalışma sonuçları yer almaktadır (Akbaş, 2019; Daniels vd., 2011; 

Kayadibi, 2019; Şama, 2020). Ayrıca cinsiyete göre kariyer kaygısının değişmediği sonucuna ulaşan çalışmalar 

da mevcuttur (Bozok 2019; Küçükkeskin, 2021). Kadınların, günlük hayatta yaşadığı kaygılarının birçoğunun 

temelinde yaşadıkları stres karşısında gösterdikleri tepkiler yatmaktadır (Baltaş ve Baltaş, 2008). Yazar Aslan’ 

ın (2015) genç işsizler ile yürüttüğü bir çalışmada üniversite mezuniyeti sonrası işsiz kalma riskinin kadın 

öğrencilerde daha yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Lise dönemi kariyer sürecinin henüz başında olunduğu 

ve belirsizliğin de oldukça fazla olduğu bir dönemdir. Bu dönemde öğrencilerin yaşayabileceği stres 

düşünülecek olursa, bu çalışmada kız öğrencilerin   kariyer kaygılarının yüksek çıkması beklenen bir durumdur. 

Bu çalışma sonuçlarından biri olan, kariyer kaygısı yükseldikçe kariyer uyumunun düşmesi, göz önüne alınırsa 

kızların kariyer kaygısının erkeklere göre yüksek olması bir önceki bulgu olan erkeklerde kariyer uyumunun 

yüksek çıkması ile uyuşmakta olan bir sonuçtur. Çalışma sonucunda kız öğrencilerin kariyer kaygısının erkek 

öğrencilere göre yüksek çıkmasının bir diğer olası sebebi de Türkiye’de kadınların istihdam oranının erkeklerin 

istihdam oranından çok daha az olması ve bu listede Şırnak ilinin son sıralarda yer alması ayrıca ev işlerinde 

kadınların erkeklerden daha çok rol üstlenmesi olabilir (Türkiye İstatistik Kurumu [TÜİK], 2023). Lise 

öğrencilerinin motivasyon ve bilgi eksiklikleri de öğrencilerde kariyer kaygısına yol açıyor olabilir. 

Bu çalışma sonucunda 11.sınıf ve 12.sınıf öğrencilerinin cinsiyeti ile kariyer yapılandırmaları arasındaki ilişkide 

anlamlı bir fark olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Bu sonucun olası nedenleri olarak öğrencilerin akademik başarı 

durumu ve bilgi düzeyindeki eksiklikler olduğu düşünülmektedir. Nitekim Şırnak, Yüksek Öğretim 

Kurumu’nun (YÖK, 2022) raporuna göre en başarılı iller sıralamasında son sıralarda bulunmaktadır. Başarı 

düzeyleri düşük, bilgi düzeyleri az olan öğrencilerin de cinsiyetten bağımsız bir şekilde kariyerlerini 

yapılandırmayacağı açıktır. Kariyer yapılandırma kuramı, kişinin hayatı boyunca kişisel ve çevresel şartların 

sebep olduğu kariyer geçişlerine ve değişimlere nasıl uyum sağladığı ve bireyin neden belli bir yaşam yönünde 

davrandığını ele alır (Hartung ve Taber, 2008). Bu noktadan yola çıkılacak olursa öğrencilerin kariyer 

yapılandırmalarına cinsiyetten daha çok kişisel faktörler, bölgenin yapısı ve kültürü düşünüldüğünde çevresel 

faktörlerin neden olabileceği belirtilebilir. Çalışmadaki bu sonucu destekleyen farklı istatistikler mevcuttur. 

Örneğin Türkiye genelinde eğitim görme süresi 2022’de ortalama 9,2 sene iken bu rakam Şırnak’ta 8.5’tur 

(TÜİK, 2022). Buna cinsiyet açısından bakıldığında erkeklerin eğitim görme düzeyi Türkiye ve Şırnak’ta 

ortalama 10 yıl iken kadınlarda Türkiye ortalaması 8.5, Şırnak ortalaması 6.9’dur (TÜİK, 2022). Bu 

istatistiklerde görüldüğü gibi Şırnak’ta yaşayan kadınların eğitim görme süresi Türkiye ortalamasından daha 

azdır. TÜİK’in (2023) başka bir çalışmasında Şırnak’ta okuma yazma bilmeyenlerin %87’sinin kadın olduğu 

belirtilmiştir. Aynı zamanda Şırnak’ta eğitim seviyesi arttıkça kadınlarda eğitim alma oranı erkeklere göre daha 

azdır; örnek verilecek olursa ilkokul mezunlarının sayısına bakılacak olursa kadınlar ve erkekler arasında çok 

az bir fark bulunurken, üniversite mezunu sayısına bakıldığında bu farkın çok daha arttığı görülmektedir 

(TÜİK, 2023). Tüm bu sonuçlardan yola çıkarak, kişisel ve çevresel faktörlerin kariyer yapılandırmayı cinsiyete 

göre çok daha fazla etkilediği sonucuna ulaşılabilir. 

Bu çalışmanın sonuçlarına göre 11.sınıf ve 12.sınıf öğrencilerinin sınıf düzeyine göre kariyer uyumu, kariyer 

kaygısı ve kariyer yapılandırmaları farklılaşmamaktadır. Ulaşılan sonuç kariyer uyumu, kariyer kaygısı ve sınıf 

düzeyi arasında yapılan bazı çalışma sonuçlarını desteklemektedir (Akbaş, 2019; Ayaz, 2017; Büyükyılmaz vd., 

2016; Nalbantoğlu Yılmaz ve Çetin Gündüz, 2018; Sarsıkoğlu, 2019). Üniversite öğrencileri ile yürütülen bir 

çalışmada öğrencilerin kariyer uyumunun sınıf düzeyine göre farklılaşma göstermediği ve bunun sebebi olarak 

da öğrencilerin öğrencilik yıllarında mesleki tecrübelerinin çok az olması öne sürülmüştür (Kalafat, 2014). 

Diğer yandan sınıf düzeyine göre kariyer uyumu ve kariyer kaygısının anlamlı farklılaşma gösterdiği sonucuna 
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ulaşan araştırmalar da mevcuttur (Hirschi, 2009; Küçükkeskin, 2021; Şama, 2020). Lise öğrencileri ile yapılan 

bir çalışmada 12.sınıfların kariyer uyumu 9.sınıflara göre daha yüksek çıkmıştır (Aktaş ve Şahin, 2019).  Bu 

çalışmaya bakılacak olursa kariyer uyumu ve kariyer kaygısının sınıf düzeyine göre anlamlı farklılaşmıyor 

olmasının olası sebebi araştırmanın yalnızca 11.sınıf ve 12.sınıf öğrencileriyle yapılması olabilir. Lisede 10.sınıf 

sonunda alan seçiminin yapıldığı, 11.sınıf ve 12.sınıfta alan seçimine yönelik eğitimin alındığı düşünülürse bu 

öğrencilerin kariyer kaygısındaki artıştan dolayı bu iki sınıf düzeyinin kariyer kaygısı arasında anlamlı farklılık 

çıkmamış olabilir. 11.sınıf ve 12.sınıf öğrencileri arasında kariyer yapılandırmada anlamlı farklılık olmamasının 

olası nedeni ise çalışmanın yapıldığı bölgede öğrenim gören öğrencilerin gelecek beklentilerinin düşük olması, 

meslek alanlarına yönelik bilgilerinin az olması olabilir. Sonuçta öğrencilerin gelecek beklentisinde ya da 

geleceğe dair umut düzeyinde bir artış olması sınıf düzeyinin artmasına değil öğrencilerle yapılacak çalışmalarla 

veya öğrencilerin yaşam tecrübesiyle olabilmektedir. 

Bu çalışma sonuçlarına göre; kariyer kaygısı kariyer uyumunu olumsuz yönde anlamlı, kariyer yapılandırma 

kariyer uyumunu olumlu yönde anlamlı yordamaktadır. Duru ve Gültekin’ in (2019) çalışmasında kariyer 

yapılandırma ile kariyer uyumunun pozitif yönde anlamlı düzeyde ilişkili olduğu ve kariyer yapılandırmanın 

kariyer uyumunu %36 düzeyde yordadığı sonucuna ulaşılmıştır, elde edilen sonuçlar bu araştırmanın bulguları 

ile uyumludur. Başka bir araştırmada kariyer yapılandırma düzeyi yüksek olan kişilerin kariyer gelişimlerinin 

olumlu yönde olduğu, kariyer sürecinde yaşadığı geçişlerin ve kariyer sürecinde karşılaşacağı engellerin diğer 

bireylere göre daha kolay üstesinden gelebileceği sonucuna ulaşılmıştır (Korkut-Owen ve Niles, 2011). 

Günümüzde çevre koşullarındaki iş ve meslek yaşamı durağan olmaktan çok, hızlı değişim ve gelişmelerin 

yaşandığı dinamik bir süreçtir. Bu dinamik süreç bireyin de dinamik olmasını, kendisini iş ve meslek 

yaşamındaki değişikliklere göre geliştirmesi ve koşullara göre yetkinlik edinmesi gerektiğini, kariyer sürecindeki 

değişim ve engellere karşı uyum sağlaması gerektiğini göstermektedir. Hall ve Mirvis’e (1995) göre bireylerin 

kariyerini yapılandırmaları için ihtiyaç duydukları yetkinliklerden birisi de uyumdur. Kariyer uyumu, kariyer 

yapılandırma kuramının merkezinde yer alan bir kavramdır. Kariyer uyumu, kişinin kariyerindeki geçişleri, 

görevleri, değişimleri ve zorlayıcı olayları uygun davranışlarla karşılamasını sağlar (Savickas, 2002). Başka bir 

ifadeyle eğer bireyin kariyer uyumu yüksek ise mesleki gelişimi, kariyer geçişleri ve bu konuda yaşadığı zor 

olaylarla başa çıkma konusunda psikososyal bir kaynağa sahip olduğu (Savickas, 1997) ve kariyerini diğer 

bireylere göre daha iyi yönettiği söylenebilir. Sonuç olarak; öğrenci ya da çalışanların kariyer sürecindeki 

zorlayıcı durumlar ve engellerle mücadele edebilmesi, kariyer geçişleri ve gelişimlerinde yaşanması muhtemel 

değişikliklere karşı uyum sağlayabilmesi için kariyerini yapılandırırken aynı zamanda kariyer uyumunun da 

yüksek olmasına ihtiyaç vardır.  

Kariyer kaygısı, bu çalışmada kariyer uyumunu olumsuz yönde anlamlı olarak yordayan bir değişkendir. 

Çalışma sonuçlarına göre 11.sınıf ve 12.sınıf öğrencilerinin kariyer kaygısının artması, kariyer süreçlerinde 

karşılaşabilecekleri engelleri aşabilme ve beklenmedik değişikliklere uyum sağlayabilme konusunda inançlarını 

azaltmaktadır. Literatüre bakıldığında kariyer uyumu ve kariyer kaygısı arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışma 

sonuçları bu araştırma bulgularını desteklemektedir. İsviçre’de yapılan bir çalışmada kariyer uyumu yüksek 

kişilerde iş stresinin de düşük olduğu sonucuna ulaşılmıştır (Fiori vd., 2015). Güney Kore’de ergenlerin yer 

aldığı bir araştırmada genel kaygı ve öğrencilerin okula sağladığı uyum arasındaki ilişkide kaygının ergenlerin 

okula uyumunu yordadığı bulunmuştur (Choi, 2013). Gerçek’in (2018) Trakya üniversitesinde eğitim 

fakültesinde öğrenim gören 354 öğrenci ile yaptığı bir çalışmada öğrencilerin kariyer uyumu ve mesleki kaygı 

arasındaki ilişkide zıt yönlü bir ilişki tespit edilmiştir. Lise eğitiminin son iki yılında olan ergenler, üniversite 
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sınavı yaklaştığı ve zamanları daraldığı için bu yıllarda daha hızlı karar vermeleri ve daha hızlı aksiyon almaları 

gereken bir dönemdedirler.  

Birçok karar alınan ergenlik döneminde kararsızlık ve zorluklara karşısında ergenler kariyer kaygısı yaşayabilir, 

geleceğe yönelik korku duyabilirler (Nalbantoğlu Yılmaz ve Çetin Gündüz, 2018). Sonuç olarak; lise 

öğrencilerinin okul başarısının artması, kariyer sürecinde sağlıklı kararlar alması, karşısına çıkabilecek 

sorunlarla daha iyi baş etmesi ve uyum sağlayabilmesi için kariyer kaygısı çalışmaları yürütülmelidir. Bu 

sonuçlardan yola çıkarak lise döneminde mesleki rehberlik etkinliklerinin ve çalışmalarının daha fazla olması 

gerektiği söylenebilir. Mesleki rehberlik çalışmalarındaki kariyer kararsızlığı ya da kariyer kaygısı yaşayan 

öğrenci sayısının azalmasını sağlarken kariyer uyumu yüksek öğrenci sayısını da arttırmış olur. Ayrıca liselerde 

yapılacak mesleki rehberlik ve kariyer danışmanlığı çalışmaları sayesinde 11.sınıf ve 12.sınıf öğrencilerinin 

kariyer konusunda kaygı yaşamalarının sebepleri de tespit edilebilir. Bu öğrencilere yönelik yapılacak çalışmalar 

neticesinde de öğrencilerin yanlış kararlar almaları önlenmiş olur. 

Bu çalışma sonucunda kariyer yapılandırmanın kariyer uyumunu yordadığı saptanmıştır. Bu sonuca bakılarak 

11.sınıf ve 12.sınıf öğrencileri ile yapılan eğitsel ve mesleki çalışmalarda öğrencilerin kariyer yapılandırma 

düzeyini yükseltmeyi amaçlayan çalışmalarda kariyer uyumu etkinliklerine de mutlaka yer verilmesi gerektiği 

söylenebilir. Lise kademesinde çalışan okul psikolojik danışmanları tarafından öncelikle kariyer kaygısı yaşayan 

öğrenciler tespit edilebilir, ardından öğrenciye ve öğrencilerde kariyer kaygısına sebep olan durumlara yönelik 

çalışmalar yapılabilir. Alanyazında kariyer uyumu ve genel anlamda kariyere dair yürütülen çalışmalarda lise 

öğrencileri ile yapılan çalışmaların daha fazla olması gerektiği düşünülmektedir. Bu araştırmada erkek 

öğrencilerin kariyer uyumunun kız öğrencilerden daha yüksek, kız öğrencilerin ise kariyer kaygılarının erkek 

öğrencilerden daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. Bu sonucun nedenlerini daha iyi belirleyebilmek ve 

tartışabilmek için kariyer kaygısı, kariyer uyumu ve toplumsal cinsiyet rolünü içeren araştırmalar yapılabilir. 

Bu araştırmada bazı sınırlılıklar vardır. Çalışmadaki veriler, Şırnak il merkezinde dört farklı lisede 11.sınıf ve 

12.sınıftaki öğrencilerden elde edilmiştir. Bundan sonraki çalışmalarda farklı şehirlerde öğrenim gören ve farklı 

kademelerde eğitim gören öğrencilerden veri alınması ya da farklı şehirlerle Şırnak’taki öğrenciler 

karşılaştırılarak karşılaştırmalı çalışmalar yapılabilir. Ayrıca bu araştırmadaki çalışmanın grubunu 11. sınıf ve 

12.sınıf öğrencileri oluşturduğu için bu çalışmadan ulaşılan sonuçlar yalnızca 11.sınıf ve lise 12.sınıf 

öğrencilerine genellenebilir. Bundan sonra yapılacak çalışmalarda ortaokul grubu, lise grubunun tamamı, 

üniversite öğrencileri ya mezun örneklemleri ile benzer çalışmalar yapılabilir. 

KAYNAKÇA 

Akbaş, M. G. (2019). Lise öğrencilerinin kariyer kaygısı üzerine bir araştırma: Antalya ili örneği [Yüksek lisans tezi, 

Sakarya Üniversitesi]. YÖK Tez Merkezi. 

Aktaş, A. (2018). Lise öğrencilerinin kariyer hedeflerinde aile etkisi ve akılcı olmayan inançların rolü [Yüksek lisans tezi, 

Ondokuz Mayıs Üniversitesi]. YÖK Tez Merkezi. 

Aktaş, E. & Şahin, C. (2019, Eylül). Üniversitesi öğrencilerinin kişilik özellikleri ile kariyer uyum yetenekleri arasındaki 

ilişkinin incelenmesi: Necmettin Erbakan Üniversitesi örneği. 21. Uluslararası Psikolojik Danışmanlık ve 

Rehberlik Kongresi’nde sunulan bildiri (s. 85–95), Alaaddin Keykubat Üniversitesi, Antalya, Türkiye. 

Aslanargun, E., Bozkurt, S., & Sarıoğlu, S. (2016). Sosyo-ekonomik değişkenlerin öğrencilerin akademik 

başarısı üzerine etkileri. Uşak Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, 9(27/3), 201–

234. https://dergipark.org.tr/en/pub/usaksosbil 

https://dergipark.org.tr/en/pub/usaksosbil


Karakuzu & Arıcıoğlu 
Kariyer Psikolojik Danışmanlığı Dergisi 

 

 

12 
 

Ayaz, A. (2017). Üniversite öğrencilerinde kariyer uyumluluğunun yordanmasında psikolojik ihtiyaçlar ve azmin rolü 

[Yüksek lisans tezi, Hasan Kalyoncu Üniversitesi]. YÖK Tez Merkezi. 

Baltaş, A., & Baltaş, Z. (2008). Stres ve başa çıkma yolları. Remzi Kitabevi. 

Bircan, H. Y. (2020). Üniversite son sınıf öğrencilerinde kariyer uyumunun psikososyal değişkenler açısından incelenmesi 

[Yüksek lisans tezi, Ankara Üniversitesi]. YÖK Tez Merkezi. 

Bozok, G. (2019). İzmir ilinde mesleki ve teknik eğitim alan lise öğrencilerinin işsizlik ve kariyer kaygılarının yapısal eşitlik 

modeliyle incelenmesi [Yüksek lisans tezi, Dokuz Eylül Üniversitesi]. YÖK Tez Merkezi. 

Buyukgoze-Kavas, A. (2014). Validation of the career adapt-abilities scale-Turkish form and its relation to 

hope and optimism. Australian Journal of Career Development, 23(3), 125–

132. https://doi.org/10.1177/1038416214531931 

Buyukgoze‐Kavas, A. (2016). Predicting career adaptability from positive psychological traits. The Career 

Development Quarterly, 64(2), 114–125. https://doi.org/10.1002/cdq.12045 

Büyükyılmaz, O., Ercan, S., & Gökerik, M. (2016). Öğrencilerin kariyer planlama tutumlarının demografik 

faktörler açısından değerlendirilmesi: Karabük üniversitesi işletme fakültesi öğrencileri üzerine bir 

araştırma. İnsan ve Toplum Bilimleri Araştırmaları Dergisi, 5(7), 2065–

2076. https://dergipark.org.tr/tr/pub/itobiad 

Choi, M. K. (2013). The relationships between career maturity, anxiety and school related adjustment levels 

of adolescents. Korean Journal of Child Studies, 34(4), 65–81. https://doi.org/10.5723/KJCS.2013.34.4.65 

Coetzee, M., & Harry, N. (2014). Emotional intelligence as predictor of employees’ career adaptability. Journal 

of Vocational Behaviour, 84, 90–97. https://doi.org/10.1016/j.jvb.2013.09.001  

Çalı, O., & Doğar, Y. (2021). Spor lisesi öğrencilerinin kariyer kaygılarının incelenmesi. Beden Eğitimi ve Spor 

Bilimleri Dergisi, 15(1), 81–93. https://dergipark.org.tr/tr/pub/bsd 

Çetin Gündüz, H., & Nalbantoğlu Yılmaz, F. (2016). Lise öğrencilerinin kariyer kaygılarını belirlemeye yönelik 

ölçek geliştirme çalışması. Mersin Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi, 12(3), 1008–

1022. https://doi.org/10.17860/mersinefd.282397 

Daniels, L. M., Stewart, T. L., Stupnisky, R. H., Perry, R. P., & LoVerso, T. (2011). Relieving career anxiety 

and indecision: The role of undergraduate students’ perceived control and faculty affiliations. Social 

Psychology of Education, 14(3), 409–426. https://doi.org/10.1007/s11218-010-9151-x 

Demir, A. (2020). Toplumsal cinsiyet algısı ve kariyer kararsızlığı: Sinop örneği. Avrasya Uluslararası 

Araştırmalar Dergisi, 8(22), 1–17. https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad 

Duru, H., & Gültekin, F. (2019). Pdr öğrencilerinin kariyer uyumluluklarının kariyer yapılandırma yaklaşımı 

açısından incelenmesi. OPUS Uluslararası Toplum Araştırmaları Dergisi, 14(20), 161–

181. https://doi.org/10.26466/opus.583886 

Dünya Sağlık Örgütü. (2009). Global health risks: Mortality and burden of disease attributable to selected major 

risks. https://www.who.int/publications/i/item/9789241563871 

Dünya Sağlık Örgütü. (2024). Adolescent health. https://www.who.int/health-topics/adolescent-

health/#tab=tab_1 

Fiori, M., Bollmann, G., & Rossier, J. (2015). Exploring the path through which career adaptability increases 

job satisfaction and lowers job stress: The role of affect. Journal of Vocational Behavior, 91, 113–

121. https://doi.org/10.1016/j.jvb.2015.08.010 

Gerçek, M. (2018). Mesleki kaygı ve kariyer uyumluluğu arasındaki ilişkiler: öğretmen adayları açısından bir 

inceleme. Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, 20(2), 297–

312. https://doi.org/10.26468/trakyasobed.401010 

https://doi.org/10.1177/1038416214531931
https://doi.org/10.1002/cdq.12045
https://dergipark.org.tr/tr/pub/itobiad
https://doi.org/10.5723/KJCS.2013.34.4.65
https://doi.org/10.1016/j.jvb.2013.09.001
https://dergipark.org.tr/tr/pub/bsd
https://doi.org/10.17860/mersinefd.282397
https://doi.org/10.1007/s11218-010-9151-x
https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad
https://doi.org/10.26466/opus.583886
https://www.who.int/publications/i/item/9789241563871
https://www.who.int/health-topics/adolescent-health/#tab=tab_1
https://www.who.int/health-topics/adolescent-health/#tab=tab_1
https://doi.org/10.1016/j.jvb.2015.08.010
https://doi.org/10.26468/trakyasobed.401010


Karakuzu & Arıcıoğlu 
Kariyer Psikolojik Danışmanlığı Dergisi 

 

 

13 
 

Gottfredson, L. S. (1981). Circumscription and compromise: A developmental theory of occupational 

aspirations. Journal of Counseling Psychology, 28(6), 545. https://doi.org/10.1037/0022-0167.28.6.545 

Gül, H., Maksüdünov, A., Yamaltdinova, A., & Abdildaev, M. (2019). Öğrencilerin demografik özelliklerinin 

kariyer uyumluluğu ve iyimserliği ile ilişkisi: Kırgızistan örneği. KMÜ Sosyal ve Ekonomik Araştırmalar 

Dergisi, 21(36), 34–46.  

Güven, İ. S., & Güçray, S. (2009). Ergenlerin psikolojik belirtileri ve genel sağlık örüntüleri.  Marmara 

Üniversitesi Atatürk Eğitim Fakültesi Eğitim Bilimleri Dergisi, 30(30), 119–

136. https://dergipark.org.tr/tr/pub/maruaebd 

Hall, D. T., & Mirvis, P. H. (1995). The new career contract: Developing the whole person at midlife and 

beyond. Journal of Vocational Behavior, 47(3), 269–289. https://doi.org/10.1006/jvbe.1995.0004 

Hartung, P. J., & Taber, B. J. (2008). Career construction and subjective well-being. Journal of Career Assessment, 

16(1), 75–85. https://doi.org/10.1177/1069072707305772 

Hirschi, A. (2009). Career adaptability development in adolescence: Multiple predictors and effect on sense 

of power and life satisfaction. Journal of Vocational Behavior, 74(2), 145–

155. https://doi.org/10.1016/j.jvb.2009.01.002 

Hou, C., Wu, L., & Liu, Z. (2014). Effect of proactive personality and decision-making self-efficacy on career 

adaptability among Chinese graduates. Social Behavior and Personality: An International Journal, 42(6), 903–

912. https://doi.org/10.2224/sbp.2014.42.6.903 

Kahya, V., & Ceylan, E. (2018). Üniversite öğrencilerinin bölümleri ile kariyer uyum yetenekleri arasındaki 

ilişkiyi belirlemeye yönelik bir araştırma. PressAcademia Procedia, (7), 217–

222. https://doi.org/10.17261/Pressacademia.2018.884 

Kalafat, T. (2014). Kariyer geleceği algısını etkileyen kişisel faktörlerin belirlenmesine yönelik bir model çalışması [Yüksek 

lisans tezi, Ankara Üniversitesi]. YÖK Tez Merkezi. 

Kanten, S. (2012). Kariyer uyum yetenekleri ölçeği: Geçerlilik ve güvenilirlik çalışması. Süleyman Demirel 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, (16), 191–205. https://dergipark.org.tr/en/pub/sbe 

Kavi, E., & Kaya, A. (2018). İstanbul’da öğrenim gören üniversite öğrencilerinin kariyer uyum yeteneklerine 

yönelik bir araştırma. Uluslararası Medeniyet Çalışmaları Dergisi, 3(1), 104–

116. https://dergipark.org.tr/tr/pub/inciss 

Kayadibi, S. (2019). Lise öğrencilerinin kariyer kaygıları ile beş faktör kişilik özellikleri arasındaki ilişkinin incelenmesi 

[Yüksek lisans tezi, Çukurova Üniversitesi]. YÖK Tez Merkezi. 

Korkmaz, O. (2021). Kariyer yapılandırma kuramına göre geliştirilen kariyer müdahale programının etkililiğinin 

incelenmesi [Yüksek lisans tezi, Çukurova Üniversitesi]. YÖK Tez Merkezi. 

Korkut-Owen, F., & Niles, S. G. (2011). Yeni yaklaşım ve modeller. In B. Yeşilyaprak (Ed.), Mesleki rehberlik 

ve kariyer danışmanlığı: Kuramdan uygulamaya (3. baskı, ss. 273–307). Pegem Akademi. 

Küçükkeskin, F. (2021). Yaşam doyumu ve umutsuzluk arasındaki ilişkide kariyer kaygısının aracı rolü: Rekreasyon 

bölümü öğrencileri üzerine bir uygulama [Yüksek lisans tezi, Mersin Üniversitesi]. YÖK Tez Merkezi. 

Lerner, R. M., Lerner, J. V., von Eye, A., Bowers, E. P., & Lewin-Bizan, S. (2011). Individual and contextual 

bases of thriving in adolescence: A view of the issues. Journal of Adolescence, 34(6), 1107–

1114. https://doi.org/10.1016/j.adolescence.2011.08.001 

Mann, L., Harmoni, R., & Power, C. (1989). Adolescent decision-making: The development of 

competence. Journal of Adolescence, 12(3), 265–278. https://doi.org/10.1016/0140-1971(89)90077-8 

https://doi.org/10.1037/0022-0167.28.6.545
https://dergipark.org.tr/tr/pub/maruaebd
https://doi.org/10.1006/jvbe.1995.0004
https://doi.org/10.1177/1069072707305772
https://doi.org/10.1016/j.jvb.2009.01.002
https://doi.org/10.2224/sbp.2014.42.6.903
https://doi.org/10.17261/Pressacademia.2018.884
https://dergipark.org.tr/en/pub/sbe
https://dergipark.org.tr/tr/pub/inciss
https://doi.org/10.1016/j.adolescence.2011.08.001
https://doi.org/10.1016/0140-1971(89)90077-8


Karakuzu & Arıcıoğlu 
Kariyer Psikolojik Danışmanlığı Dergisi 

 

 

14 
 

Nalbantoğlu Yılmaz, F., & Çetin Gündüz, H. (2018b). Lise öğrencilerinin kariyer kaygılarının çeşitli 

değişkenlere göre incelenmesi. Abant İzzet Baysal Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi, 18(3), 1585–

1602. https://doi.org/10.17240/aibuefd.2018.18.39790-471164 

Pisarik, C. T., Rowell, P. C., & Thompson, L. K. (2017). A phenomenological study of career anxiety among 

college students. The Career Development Quarterly, 65(4), 339–352. https://doi.org/10.1002/cdq.12112 

Porfeli, E. J., & Savickas, M. L. (2012). Career Adapt-Abilities Scale – USA Form: Psychometric properties 

and relation to vocational identity. Journal of Vocational Behaviour, 80, 748–

753. https://doi.org/10.1016/j.jvb.2012.01.009 

Sarsıkoğlu, F. A. (2019). Üniversite öğrencilerinin kariyer uyumluluğunu açıklayan faktörler: Model önerisi [Doktora tezi, 

Gazi Üniversitesi]. YÖK Tez Merkezi. 

Savickas, M. L. (1997). Career adaptability: An integrative construct for life-span, life-space theory. The Career 

Development Quarterly, 45, 247–259. https://doi.org/10.1002/j.2161-0045.1997.tb00469.x  

Savickas, M. L. (2002). Career construction: A developmental theory of vocational behavior. In D. Brown & 

R. W. Lent (Eds.), Career choice and development (4th ed., pp. 149–205). Jossey-Bass. 

Savickas, M. L. (2013). Career construction theory and practice. In S. D. Brown & R. W. Lent (Eds.),  Career 

development and counselling: Putting theory and research to work (1st ed., pp. 147–183). John Wiley & Sons. 

Savickas, M. L. (2015). Life-design counseling manual. http://vocopher.com/LifeDesign/LifeDesign.pdf  

Savickas, M. L., & Porfeli, E. J. (2012). Career Adapt-Abilities Scale: Construction, reliability, and 

measurement equivalence across 13 countries. Journal of Vocational Behavior, 80(3), 661–

673. https://doi.org/10.1016/j.jvb.2012.01.011 

Savickas, M. L., Porfeli, E. J., Hilton, T. L., & Savickas, S. (2018). The student career construction 

inventory. Journal of Vocational Behavior, 106, 138–152. https://doi.org/10.1016/j.jvb.2018.01.009 

Seçer, İ. (2017). SPSS ve LISREL ile pratik veri analizi: Analiz ve raporlaştırma. Anı Yayıncılık. 

Sevinç, A., & Siyez, D. M. (2018). Öğrenci kariyer yapılandırma envanteri’nin Türkçe uyarlaması: Geçerlik ve 

güvenirlik çalışması. İş ve İnsan Dergisi, 5(2), 157–168. https://doi.org/10.18394/iid.349410 

Singh, J. A., Siddiqi, M., Parameshwar, P., & Chandra-Mouli, V. (2019). World Health Organization guidance 

on ethical considerations in planning and reviewing research studies on sexual and reproductive health 

in adolescents. The Journal of Adolescent Health, 64(4), 427–

429. https://doi.org/10.1016/j.jadohealth.2019.01.008 

Şama, H. (2020). Ergenlerin kariyer kaygısını yordamada aile desteği ve umudun rolü [Yüksek lisans tezi, Yıldız Teknik 

Üniversitesi]. YÖK Tez Merkezi. 

Türkiye İstatistik Kurumu. (2023). İstatistiklerle kadın, 

2022. https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=%C4%B0statistiklerle-Kad%C4%B1n-2022-

49668&dil=1 

Türkiye İstatistik Kurumu. (2024). Ulusal eğitim istatistikleri, 

2023. https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Ulusal-Egitim-Istatistikleri-2023-53444 

Türkmen, Ş. (2021). Okul öncesi öğretmenlerinin kariyer uyumluluğu, mutluluk düzeyleri ve yaşam doyumları arasındaki 

ilişkinin çeşitli değişkenler açısından incelenmesi [Yüksek lisans tezi, Yıldız Teknik Üniversitesi]. YÖK Tez 

Merkezi. 

Vignoli, E. (2015). Career indecision and career exploration among older French adolescents: The specific 

role of general trait anxiety and future school and career anxiety. Journal of Vocational Behavior, 89, 182–

191. https://doi.org/10.1016/j.jvb.2015.06.005 

https://doi.org/10.17240/aibuefd.2018.18.39790-471164
https://doi.org/10.1002/cdq.12112
https://doi.org/10.1016/j.jvb.2012.01.009
https://doi.org/10.1002/j.2161-0045.1997.tb00469.x
http://vocopher.com/LifeDesign/LifeDesign.pdf
https://doi.org/10.1016/j.jvb.2012.01.011
https://doi.org/10.1016/j.jvb.2018.01.009
https://doi.org/10.18394/iid.349410
https://doi.org/10.1016/j.jadohealth.2019.01.008
https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=%C4%B0statistiklerle-Kad%C4%B1n-2022-49668&dil=1
https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=%C4%B0statistiklerle-Kad%C4%B1n-2022-49668&dil=1
https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Ulusal-Egitim-Istatistikleri-2023-53444
https://doi.org/10.1016/j.jvb.2015.06.005


Karakuzu & Arıcıoğlu 
Kariyer Psikolojik Danışmanlığı Dergisi 

 

 

15 
 

Vignoli, E., Croity-Belz, S., Chapeland, V., de Fillipis, A., & Garcia, M. (2005). Career exploration in 

adolescents: The role of anxiety, attachment, and parenting style. Journal of Vocational Behavior, 67(2), 

153–168. https://doi.org/10.1016/j.jvb.2004.08.006 

Woodman, D. (2011). Young people and the future: Multiple temporal orientations shaped in interaction with 

significant others. Young, 19(2), 111–128. https://doi.org/10.1177/110330881001900201 

Yazar Aslan, B. (2015). Genç işsizliğe yönelik alan araştırması: Üniversite öğrencileri arasında kaygı ve 

umutsuzluk. Çalışma İlişkileri Dergisi, 6(2), 71–86. https://dergipark.org.tr/tr/pub/cider 

Yüksek Öğretim Kurumu. (2022). Yükseköğretime geçişte öğrenci 

hareketliliği. https://www.yok.gov.tr/Documents/Yayinlar/Yayinlarimiz/2022/yuksekogretime-

geciste-ogrenci-hareketliligi.pdf 

 

Extended Abstract 

Introduction: Adolescence is an interesting and potentially important period in terms of exploring ways to 

cope with all kinds of situations encountered. In this period that is quite shaky and where there are many 

changes in emotions and behaviors, the adolescent; strives to fulfill his professional goals. (Güven and Gücray, 

2009). Some of the career-directing decisions are taken during the high school years, which include the four 

years of adolescence. High school is a period of life in which some choices are made that affect a person's 

career process, and adapting to these choices and the difficulties that the person encounters is important for 

the next process. During this period, high school students are generally responsible for choosing a field (high 

school department selection), choosing a vocational education or deciding on a university. In this process, 

adolescents may sometimes encounter indecision (Gottfredson, 1981). As stated by Mann, Harmoni, and 

Power (1989), the decisions that high school students must make or the indecision they encounter may have 

lifelong consequences for their professional future, psychological health, anxiety, health, and social 

acceptance. One of the psychosocial resources that high school students should use in their career transitions 

and the obstacles or problems they encounter is career adaptation (Porfeli & Savickas, 2012; Savickas, 2013). 

Looking at the literature, it appears that one of the variables associated with career adaptability is career anxiety 

(Choi, 2013; Daniels, Stewart, Stupnisky, Perry, & LoVerso, 2011; Vignoli, 2015). Career anxiety is defined as 

the difficulty experienced by the individual in the career decision-making process and as an extension of career 

indecision (Pisarik, Rowell, & Thompson, 2017). Another concept that affects and is related to career 

adaptation is the concept of career structuring (Korkmaz, 2021; Duru and Gültekin, 2019). Career structuring, 

which is actually a theory, is a postmodern theory developed by Savickas (2013) and aims to help people with 

their careers. Career structuring theory; understanding the connections between the individual's 

developmental periods, self-concept, current circumstances and future plans; It helps structure the self for 

successful career transitions (Savickas, 2013). For an adolescent who wants to move to a higher level after 

high school education, it is inevitable that there will be some factors that may affect this transition. Savickas' 

(2002) career structuring theory is a theory that provides a better understanding of these factors. In this 

context, adolescents can be supported to create their own stories in terms of who they are, where they want 

to go professionally, and their goals in general, in order to be successful in the career process. In summary, it 

is predicted that career anxiety and career structuring may be related to career adaptation, and career anxiety 

and career structuring are variables that predict career adaptation. Accordingly, this study aimed to examine 

the role of career anxiety and career structuring in predicting career adaptability in 11th grade and 12th grade 

students. It is hoped that this research will contribute to understanding the role of career anxiety and career 

structuring in predicting career adaptability. 
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Method: In this study, the relational scanning model was used to measure the change between two or more 

variables and the degree to which this change occurs (Secer, 2017). The population of the research consists 

of Anatolian High School, Science High School, Social Sciences High School and Anatolian Imam Hatip High 

School students studying in the 11th and 12th grades in the 2022-2023 academic year, living in Şırnak city 

center. During the research process, the Career Adaptation Scale (Buyukgoze-Kavas, 2014), Career Anxiety 

Scale (Cetin Gunduz & Nalbantoglu Yılmaz, 2016) and Student Career Construction Inventory (Sevinc & 

Siyez, 2018) were used. Research data was collected in the fall semester of the 2022-2023 academic year. For 

the research, necessary permissions were first obtained from Sirnak Provincial Directorate of National 

Education and Sirnak Governorship. Before the research, information on how to use measurement tools was 

clearly shared with the students. Research scales were filled in by volunteer students in the classroom 

environment.  

The analysis of the data was made with the help of the "SPSS 26.0" (Statistical Packet for The Social Science) 

program. In the first part of the analysis, descriptive statistics were made. Then, the relationship between the 

variables in the study was found using the Pearson Product Moment Correlation technique. It was determined 

through descriptive statistics data that the kurtosis and skewness values of all three variables were within the 

accepted limits of normal distribution (Secer, 2017). Then, the variables included in the study; independent 

samples t test to determine whether there are significant differences according to gender, class level and 

income levels; Single-factor analysis of variance (ANOVA) was applied to determine whether there was a 

significant difference according to school type and academic average. In this study, multiple regression analysis 

was conducted to determine whether career anxiety and career structuring predict career adaptation (Secer, 

2017). 

Results: According to Table 2, while the career adaptability level of boys is significantly higher than the career 

adaptation level of girls, it is seen that the career anxiety level of girls is significantly higher than that of boys. 

When looking at career construction (t=1.26; p>.05) levels by gender, no significant difference was found 

between girls and boys. In Table 3, it can be said that the career structuring levels of high-income high school 

students are significantly higher than the career structuring levels of low-income high school students. Career 

anxiety (t=1.401; p>.05) level and career adaptability (t= -1.810; p>.05) level do not differ significantly 

according to income levels. In Table 4, no significant difference was found in the career adaptation, career 

anxiety and career structuring levels of high school students according to their grade levels. In Table 5, a 

moderate and negative significant relationship was found between career adaptability and career anxiety (r=-

.41; p<.01). A moderate and positive significant relationship was found between career adaptability and career 

structuring (r=.65; p<.01). A significant negative relationship was also found between career anxiety and 

career structuring (r=-.37; p<.01). According to the results in Table 6; It is seen that the contribution of career 

anxiety and career structuring to the total variance explained for career adaptation is significant. (R²= .46, 

F=236.299, p<.001). According to this; It was determined that the predictive variables together explained 

46% of the total variance in career adaptability. 

Discussion & Conclusion: As a result of this study, it was found that male students' career adaptability was 

higher than female students, and career anxiety was higher in female students. It has been determined that 

career structuring does not differ according to gender. When the variables in the study are examined in terms 

of income level, it is seen that there are meaningful results only in career structuring. According to the results 

of another study, no significant difference was found in the variables depending on whether the students were 

in the 11th grade or the 12th grade. Additionally, career anxiety negatively affects career adaptability; It has 

been determined that career structuring positively predicts career career adaptation. There are studies 

supporting the relationship between career adaptability and gender (Hou, Wu and Liu, 2014; Kavi and Kaya, 
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2018; Aktaş and Şahin, 2019).Despite this, there are findings in the literature showing that women have higher 

career adaptability than men (Kanten, 2012; Hirschi, 2009; Coetzee and Harry, 2014) and findings showing 

that career adaptability does not differ by gender (Buyukgoze-Kavas, 2016; Kalafat, 2014; Turkmen, 2021). 

Considering the results of this study, the social structure of Sirnak province, the region where the research 

was conducted, and the literature, a possible reason why the career adaptability of male students is higher than 

that of female students may be gender roles. In Sirnak province, where traditional roles predominate, society 

expects women to perform household chores and be responsible for taking care of children. The fact that 

female students' career anxiety is higher than male students is consistent with some studies in the literature 

(Akbaş, 2019; Daniels et al., 2011; Kayadibi, 2019; Sama, 2020). On the other hand, there are also studies that 

conclude that career anxiety does not vary according to gender (Bozok 2019; Kucukkeskin, 2021). The result 

of the study is consistent with the previous finding, which was that career adaptability was high in men. As a 

result of the study, the possible reason why female students' career anxiety is higher than male students may 

be that the employment rate of women in Turkey is less than half of the employment rate of men, Şırnak 

province is at the bottom of this list, and that women take on more roles in housework than men (Turkish 

Statistical Institute [ TUIK], 2023). As a result of this study, it was concluded that there is no significant 

difference between the gender and career configurations of 11th and 12th grade students.  

There are studies in the literature that support the conclusion that career adaptability and career anxiety 

achieved in this study do not differ according to income level (Bircan, 2020; Cali and Dogar, 2021; Gül, 

Maksüdünov, Yamaltdinova and Abdildaev, 2019; Kayadibi, 2019; Türkmen, 2021). There are also studies 

indicating that career adaptation differs according to income level (Kahya and Ceylan, 2018; Şama, 2020). The 

possible reason why there is no difference in students' career adaptation according to their family's income 

level in this study may be due to the fact that the education provided in the city where the study was conducted 

is not shaped according to the socio-economic level.  

According to the results of this study, career adaptability, career anxiety and career configurations of 11th 

grade and 12th grade students do not differ according to grade level. The result supports the results of some 

studies conducted between career adaptability, career anxiety and grade level (Ayaz, 2017; Akbas, 2019; 

Buyukyilmaz, Ercan and Gokerik, 2016; Nalbantoğlu Yılmaz and Cetin Gunduz, 2018; Sarsıkoglu, 2019). On 

the other hand, there are also studies that conclude that career adaptability and career anxiety differ 

significantly according to grade level (Hirschi, 2009; Kucukkeskin, 2021; Sama, 2020; Aktas and Sahin, 2019). 

The possible reason why career adaptability and career anxiety did not differ significantly according to grade 

level in this study may be that the study was conducted only with 11th and 12th grade students, and 9th and 

10th grade students were not included. The possible reason for the lack of a significant difference in career 

construction between 11th grade and 12th grade students may be that the students studying in the region 

where the study was conducted have low future expectations and lack of knowledge about their professional 

fields.  

According to the results of this study; Career anxiety predicts career adaptation negatively and significantly, 

while career structuring predicts career adaptation positively. In Duru and Gültekin's (2019) study, it was 

concluded that career structuring and career adaptation were significantly positively related and that career 

structuring predicted career adaptation at a 36% level. The results obtained are compatible with the findings 

of this research. In another study, it was concluded that people with a high level of career structuring have a 

positive career development and can overcome the transitions they experience and the obstacles they will 

encounter in their career process more easily than other individuals (Korkut-Owen and Niles, 2021). 

Career anxiety is a variable that significantly negatively predicts career adaptability in this study. According to 

the results of the study, the increase in career anxiety of 11th and 12th grade students reduces their beliefs 
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about being able to overcome obstacles they may encounter in their career processes and adapting to 

unexpected changes. Looking at the literature, the results of studies examining the relationship between career 

adaptability and career anxiety support these research findings (Fiori, Bollmann & Rosier, 2015; Choi, 2013; 

Gercek, 2018). 
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